
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.07.2019 № 1323
г. Сысерть

Об утверждении плана мероприятий по улучшению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения Сысертского городского 

округа на 2019-2023 годы 

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», руководствуясь 
Уставом Сысертского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по улучшению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения Сысертского городского округа 
на 2019-2023 годы (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Сысертского городского округа от 14.09.2017 № 2365 «Об утверждения Плана 
мероприятий по улучшению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения Сысертского городского округа на 2017-2021 годы». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                  
за собой. 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 
«Вестник Сысертского городского округа» и разместить на сайте Сысертского 
городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа
от                                 №                      

План мероприятий по улучшению санитарно-эпидемиологического благополучия населения 
Сысертского городского округа на 2019- 2023 годы

№ 
п/п

Приоритетные среднесрочные 
задачи управления риском для 

здоровья населения

Мероприятия по реализации приоритетных среднесрочных 
задач

Ответственный за исполнение 
приоритетной задачи

Раздел 1. Улучшение качества атмосферного воздуха и почвы
1. Оптимизация и повышение 

эффективности системы 
мониторинга состояния 
атмосферного воздуха в 
селитебных территориях и зонах 
влияния выбросов предприятий 
и автотранспорта

Осуществление контроля за соблюдением государственных и 
международных стандартов качества атмосферного воздуха. 
Информирование общественности о качестве атмосферного 
воздуха и развертывание систем предупреждения о резком 
повышении уровня загрязнения.

Администрация Сысертского 
городского округа (далее – 
Администрация)

2. Снижение химической нагрузки 
на население в связи с 
химическим загрязнением 
атмосферного воздуха 
приоритетными загрязняющими 
веществами (пылевыми 
частицами, свинцом, диоксидом 
азота, диоксидом серы, 
бенз(а)пиреном, кадмием) 

Внедрение программ энергосбережения на предприятиях 
жилищно-коммунального хозяйства. 
Проведение мероприятий по благоустройству и озеленению 
территории населенных пунктов Сысертского городского 
округа. 
Проведение мероприятий по регулированию и оптимизации 
дорожного движения (установка ограждений, искусственных 
неровностей, дорожных знаков). 
Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 
пожаров в лесных массивах, прилегающих к населенным 
пунктам Сысертского городского округа (опашка территории 
населенных пунктов, находящихся в непосредственной 
близости с лесными массивами, организация сбора твердых 
коммунальных отходов на территории Сысертского 
городского округа).

Администрация, 
предприятия, организации и 
индивидуальные предприниматели 
Сысертского городского округа,
УМП ЖКХ п. Бобровский,
МУП ЖКХ п. Двуреченск, 
МУП ЖКХ «Западное»,
МУП ЖКХ «Южное»,
МУП ЖКХ «Сысертское»,
МБУ Сысертского городского 
округа «Благоустройство»



3

3. Снижение пылевой нагрузки на 
население путем 
пылеподавления

Проведение мероприятий по пылеподавлению (озеленение, 
создание газона, уборка улиц, приобретение техники для 
чистки и мойки улиц, использование нейтральных реагентов 
при гололеде и очистке от снега дорог, помывка колес после 
выезда с предприятий).

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищных отношений 
Администрации, 
МБУ Сысертского городского 
округа «Благоустройство», 
предприятия, организации и 
индивидуальные предприниматели 
Сысертского городского округа

4. Создание эффективной системы 
обращения с отходами 

Организация сбора твердых коммунальных отходов (ТКО) на 
территории Сысертского городского округа (ликвидация 
несанкционированных свалок ТКО, своевременная замена 
специализированного автотранспорта и контейнеров для 
сбора бытовых отходов, организация сбора бытовых отходов 
на территории частных домовладений, содержание 
территорий кладбищ).

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищных отношений 
Администрации, 
предприятия, организации и 
индивидуальные предприниматели 
Сысертского городского округа,
УМП ЖКХ п. Бобровский,
МУП ЖКХ п. Двуреченск, 
МУП ЖКХ «Западное»,
МУП ЖКХ «Южное»,
МУП ЖКХ «Сысертское»,
МБУ Сысертского городского 
округа «Благоустройство».

5. Обеспечение реализации мер по 
обоснованию достаточности 
размеров санитарно-защитных 
зон промышленных 
предприятий и объектов, 
решению вопросов отселения 
населения из санитарно-
защитных зон

Проведение мониторинга об определении санитарно-
защитных зон объектов на территории Сысертского 
городского округа и согласование с предприятиями 
разработанных проектов санитарно-защитных зон.

Промышленные предприятия 
Сысертского городского округа, 
Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
архитектуре и градостроительству 
Администрации, 
Отдел жилищно- коммунального 
хозяйства и жилищных отношений 
Администрации

Раздел 2. Улучшение качества питьевого водоснабжения
6. Обеспечение населения 

Сысертского городского округа 
водой стандартного качества

Организация работы по нанесению на план детальной 
планировки города земельных участков, расположенных в 
зоне санитарной охраны источников водоснабжения.

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
архитектуре и градостроительству 



4

Администрации, 
Дума Сысертского городского 
округа

Реализация мероприятий по ограничению использования 
земельных участков, расположенных в зонах санитарной 
охраны источников водоснабжения.

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
архитектуре и градостроительству 
Администрации

7. Обеспечение содержания 
водоисточников 
централизованного и 
децентрализованного 
хозяйственно-питьевого 
водоснабжения в соответствии с 
требованиями санитарного 
законодательства

Осуществление контроля за соблюдением 1-го пояса зоны 
санитарной охраны (ЗСО) скважин питьевой воды, 
требований СанПиНа 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны 
источников водоснабжения».
Производственный контроль: обеззараживание питьевой воды 
перед поступлением в разводящую производственную сеть 
(хлорирование).

УМП ЖКХ п. Бобровский,
МУП ЖКХ п. Двуреченск, 
МУП ЖКХ «Западное»,
МУП ЖКХ «Южное»,
МУП ЖКХ «Сысертское»

8. Организация и проведение 
работ по благоустройству 
прибрежных рекреационных зон 
и зон отдыха водных объектов 
общего пользования

Реализация мероприятий по благоустройству мест общего 
пользования в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование современной городской среды» 

Администрация 

9. Модернизация системы 
теплоснабжения и горячего 
водоснабжения Сысертского 
городского округа с 
обеспечением соответствия 
требованиям горячей воды по 
органолептическим, санитарно-
химическим, 
микробиологическим 
показателям.

Реализация мероприятий по:
 реконструкция и замене аварийных участков 

водопроводных сетей; 
 установке приборов контроля и учета на узловых точках 

сети и общедомовых ПУ;
 переводу водопроводных насосных станций в 

автоматический режим работы;
 замене ветхих тепловых сетей, восстановление и замена 

тепловой изоляции, замена стальных задвижек на 
дископоворотные затворы;

 реконструкции и модернизации тепловых пунктов с 
установкой приборов учета.

Администрация,
УМП ЖКХ п. Бобровский,
МУП ЖКХ п. Двуреченск, 
МУП ЖКХ «Западное»,
МУП ЖКХ «Южное»,
МУП ЖКХ «Сысертское»



5

Раздел 3. Снижение неблагоприятного влияния физических факторов риска на здоровье населения
10. Обеспечение снижение 

шумового воздействия на 
население 

Контроль за организацией стоянок автомобильного 
транспорта в жилых районах.

Отдел муниципального контроля 
Управления делами и правовой 
работы Администрации 

11. Обеспечение 
удовлетворительного состояния 
сети автомобильных дорог на 
территории Сысертского 
городского округа

Капитальный ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения. 
Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения.

Администрация 

Раздел 4. Улучшение качества питания населения
12. Обеспечение рационального 

питания детей и подростков в 
образовательных организациях, 
соблюдению норм питания, 
включению в рационы 
обогащенной витаминами и 
микроэлементами продукции

Организация поставки в учреждения социальной сферы 
безопасной и качественной продукции путем включения в 
конкурсную документацию требований по соответствию 
продуктов питания и качества оказываемой услуги 
утвержденному меню, санитарным нормам и правилам, 
законодательству по защите прав потребителя, 
законодательству о техническом регулировании. 
Организация постоянного производственного контроля за 
соблюдением требований по обеспечению безопасного 
питания детей в муниципальных образовательных 
организациях. 
Обеспечение детей рациональным полноценным питанием в 
соответствии с физиологическими потребностями, обратив 
особое внимание на организацию двухразового горячего 
питания учащихся средних и старших классов. 
Обеспечение детских и подростковых организаций 
продуктами питания, обогащенными витаминами и 
микроэлементами. 
Обеспечение учреждений качественной (безопасной) 
питьевой водой.

Управление образования 
Администрации 

13. Обеспечение мероприятий по 
полноценному и рациональному 

Проведение ярмарок по продаже экологически чистых 
продуктов питания.

Комитет по экономике и закупкам 
Администрации



6

Организация и проведение рейдов по проверке соблюдения 
сроков реализации продуктов в торговых точках (по 
обращениям граждан). 
Организация и проведение мероприятий по проверке мест 
торговли продукцией животноводства, в том числе уличной 
торговли. 

Отдел муниципального контроля 
Управления делами и правовой 
работы Администрации, 
Территориальный отдел управления 
Роспотребнадзора по Свердловской 
области в Чкаловском районе                            
г. Екатеринбурга, в г. Полевской и в 
Сысертском районе, ГБУ СО 
«Сысертская ветеринарная станция 
по борьбе с болезнями животных», 
Сысертское управление 
агропромышленного комплекса и 
продовольствия Министерства 
агропромышленного комплекса и 
продовольствия Свердловской 
области

Внедрение компьютерных программных средств для 
составления и корректировки меню, планирования и анализа 
питания детей. Организация закупки продуктов питания на 
конкурсной основе по критериям качества и безопасности.

Управление образования 
Администрации 

питанию различных групп 
населения

Организация питания работающего населения (столовые и 
буфеты с горячим питанием).

Предприятия, организации и 
индивидуальные предприниматели 
Сысертского городского округа

14. Обеспечение снижения 
химической нагрузки на 
население в связи с химическим 
загрязнением продуктов 
питания (по приоритетным 
показателям)

Информирование населения о рисках загрязнения продуктов 
питания, по данным Роспотребнадзора, выращенных на 
загрязненных территориях.

Комитет по экономике и закупкам 
Администрации, 
Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищных отношений 
Администрации 

Раздел 5. Улучшение условий воспитания и обучения детей и подростков в образовательных организациях
15. Обеспечение полноценной 

физической подготовки и 
воспитание детей в 
образовательных организациях

Проведение производственного контроля состояния среды в 
образовательных организациях как части мониторинга 
окружающей среды. 
Приведение к нормативам учебной нагрузки во всех 

Управление образования 
Администрации, 
Отдел по физической культуре и 
спорту, молодежной и социальной 



7

образовательных организациях. 
Расширение физкультурно-оздоровительной работы среди 
детей и подростков. 
Усиление контроля за благоустройством и использованием 
земельных участков образовательных организаций.

политике Администрации, 
Управление культуры 
Администрации 

16. Обеспечение приведения 
образовательных учреждений в 
соответствие с санитарными 
нормами (в том числе 
обеспечение качества питьевой 
воды по бактериологическим 
показателям, обеспечение 
показателей микроклимата в 
соответствии с гигиеническими 
нормами, соблюдение 
требований санитарных правил 
к рассаживанию детей в 
учебных помещениях).

Улучшение условий воспитания и обучения в детских и 
подростковых организациях: капитальные и текущие ремонты 
образовательных организаций, приобретение мебели в 
соответствии с ростом детей, приведение искусственной 
освещенности и микроклимата к санитарным нормам, 
обновление станочного парка в учебно-производственных 
мастерских и компьютеров в кабинетах ВТ. 
Расширение и повышение качества гигиенического обучения 
детей, родителей и педагогов. 
Реализация комплексного плана мероприятий по снижению и 
профилактике травматизма в образовательных организациях. 
Материально-техническое обеспечение пищеблоков 
образовательных учреждений. 
Открытие дополнительных мест в общеобразовательных 
организациях. 
Материально-техническое обеспечение медицинских 
кабинетов образовательных учреждений. 
Оснащение системы питьевого водоснабжения УФ-
облучателями на вводе в здание образовательных 
учреждений. 
Снижение численности обучающихся во вторую смену.

Управление образования 
Администрации, 
Управление культуры 
Администрации, 
ГБУЗ СО «Сысертская центральная 
районная больница»

17. Обеспечение проведения 
мероприятий по профилактике 
острой и хронической 
заболеваемости детей и 
подростков в образовательных 
организациях с учетом 
приоритетной патологии 
(болезни системы 

Взаимодействие при проведении мероприятий по 
профилактике острой и хронической заболеваемости детей и 
подростков в образовательных организациях с учетом 
приоритетной патологии (болезни системы кровообращения, 
болезни органов дыхания, травмы и отравления, болезни 
нервной системы, болезни уха и сосцевидного отростка, 
болезни органов пищеварения, болезни мочеполовой 
системы, болезни глаза и его придаточного аппарата, 

Управление образования 
Администрации, 
Управление культуры 
Администрации, 
ГБУЗ СО «Сысертская центральная 
районная больница»



8

кровообращения, болезни 
органов дыхания, травмы и 
отравления, болезни нервной 
системы, болезни уха и 
сосцевидного отростка, болезни 
органов пищеварения, болезни 
мочеполовой системы, болезни 
глаза и его придаточного 
аппарата, инфекционные и 
паразитарные болезни, 
психические расстройства и 
расстройства поведения)

инфекционные и паразитарные болезни, психические 
расстройства и расстройства поведения). 
Проведение диспансеризации детей из групп риска. 
Разработка и проведение оздоровительных мероприятий для 
детей и подростков с острой и хронической патологией в 
образовательных организациях, оздоровительных лагерях. 
Ремонт и модернизация медицинских кабинетов 
образовательных учреждений. Создание условий для 
обучения детей-инвалидов в образовательном учреждении.
Реализация мониторинга состояния здоровья детей и 
подростков.

18. Обеспечение организации 
оздоровления детей 
дошкольного и школьного 
возрастов, в течение года и 
полноценного летнего отдыха 
детей в загородных 
оздоровительных учреждениях

Организация городских летних оздоровительных лагерей. 
Увеличение числа оздоравливаемых детей в учреждениях 
отдыха и оздоровления различного типа.

Управление образования 
Администрации 

19. Внедрение 
«здоровьесберегающих» 
технологий в образовательных 
организациях

Повышение достоверности и обеспечение полного объема 
данных по заболеваемости детского населения. 
Улучшение качества профилактических медицинских 
осмотров, включая эндокринологические осмотры 
декретированных возрастов.
Укомплектование образовательных учреждений 
медицинскими работниками. 
Повышение охвата учащихся горячим питанием. 
Контроль за качеством питания, физического воспитания, 
правильного рассаживания, распределения учебной нагрузки, 
учетом и анализом заболеваемости.

Управление образования 
Администрации, 
Управление культуры 
Администрации 

Раздел 6. Профилактика заболеваемости работающего населения
20. Создание системы комплексной 

профилактики заболеваний и, в 
том числе, травматизма у 

Организация рационального режима труда. 
Формирование здорового образа жизни среди работников и 
населения в целом. 

Администрация, 
ГБУЗ СО «Сысертская центральная 
районная больница», 



9

работающего населения и 
обеспечение снижения 
неблагоприятного влияния на 
здоровье факторов 
производственной среды; 
внедрение программ страховой 
защиты и профилактики 
заболеваний рабочих, в первую 
очередь, занятых во вредных и 
опасных условиях труда

Обеспечение безопасных, безвредных условий труда, 
контроль за соблюдением режимов труда и отдыха. 
Проведение предварительных и периодических 
профессиональных осмотров.

работодатели

21. Увеличение охвата 
периодическими медосмотрами 
работающего населения за счет 
работников бюджетной сферы. 
Повышение качества 
периодических медицинских 
осмотров за счет 
перераспределения нагрузки на 
лечебно-профилактические 
учреждения в течение года

Организация работы с населением по вопросу необходимости 
прохождения диспансеризации. 
Создание персонифицированной системы учета прохождения 
работниками периодических профилактических медосмотров 
на предприятиях с численностью от 100 до 500 работающих, в 
том числе за счет работодателей. 
Организация деятельности комиссии по охране труда.

Администрация, 
Главный врач лечебно-
профилактического учреждения 
ГБУЗ СО «Сысертская ЦРБ», 
работодатели

22. Раннее выявление и 
профилактика злокачественных 
новообразований у населения, 
снижению канцерогенного 
риска.

Организация работы муниципальной межведомственной 
комиссии по профилактике социально значимых заболеваний. 
Внесение в повестку заседаний вопросов по раннему 
выявлению и профилактике злокачественных 
новообразований у населения. 

ГБУЗ СО «Сысертская центральная 
районная больница», 
работодатели

Раздел 7. Профилактика травм и отравлений
23. Реализация мер по 

предупреждению травматизма, 
снижению последствий для 
здоровья в связи с 
перенесенными травмами 
населения на территориях риска

Организация и проведение ремонтных работ в учреждениях 
бюджетной сферы. 
Взаимодействие с товариществами собственников жилья и 
управляющими компаниями по своевременному проведению 
ремонтных работ придомовых территорий, подъездов и др. 
Проведение работ по благоустройству города (устройство 
тротуаров, установка ограждений и др.)

Администрация, 
МБУ Сысертского городского 
округа «Благоустройство», 
товарищества собственников жилья 
и управляющие компании 



10

24. Снижение риска травмирования 
и ущерба здоровью в результате 
дорожно-транспортных 
происшествий

Реконструкция, капитальный ремонт дорог. 
Текущий ремонт дорог. 
Разметка автомобильных дорог и установка знаков. 
Модернизация светофорного движения. 
Устройство тротуаров. 
Содержание дорог.
Организация уличного освещения. 
Организация разъяснительной работы с детьми о правилах 
дорожного движения в образовательных организациях.

Комиссия по безопасности 
дорожного движения 
Администрации, 
Управление образования 
Администрации,   
ММО МВД России «Сысертский» 

25. Реализация мер по 
профилактике острых 
отравлений населения в быту

Организация информационной кампании в средствах 
массовой информации. 
Проведение разъяснительной работы с учащимися 
образовательных организаций и их родителями.

ГБУЗ СО «Сысертская центральная 
районная больница», 
Управление образования 
Администрации,  
Управление культуры 
Администрации

Раздел 8. Профилактика инфекционных и паразитарных заболеваний
Реализация мер по 
предупреждению возникновения 
и массового распространения 
инфекционных и паразитарных 
заболеваний, в том числе:

26.

Социально значимые (гепатиты, 
ВИЧ, грипп, туберкулез и т.п.)

Проведение вакцинации против гриппа с охватом не менее 
50% населения города, «группы риска» - до 100 %.            
100% охват населения медицинскими осмотрами на 
туберкулез. 
Информирование населения муниципального образования, в 
том числе через средства массовой информации, о 
возможности распространения социально значимых 
заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для 
окружающих, на территории муниципального образования, 
осуществляемое на основе ежегодных статистических 
данных, в том числе группы повышенного риска о методах 
профилактики ВИЧ-инфекции, а также о мерах, 
предпринимаемых государством для выявления и лечения 

Администрация, 
ГБУЗ СО «Сысертская центральная 
районная больница» 



11

современной высокоэффективной терапией больных 
ВИЧ/СПИДом, формирование толерантного отношения 
населения к людям, живущих с ВИЧ-инфекцией. 
Охват информационными и обучающими программами по 
профилактике ВИЧ/СПИД групп риска – до 20,0%, все 
население -10%. 
Организация межведомственного взаимодействия всех 
заинтересованных служб по вопросам ограничения 
распространения и профилактики ВИЧ инфекции и 
туберкулеза. 
Увеличение охвата лиц антирабической помощью, 
обратившихся в лечебно-профилактические учреждения 
города.

Связанные с заражением 
персонала и пациентов ЛПУ

Проведение комплекса мероприятий, направленных на 
предупреждение групповой и вспышечной заболеваемости 
внутрибольничными инфекциями новорожденных, родильниц 
и послеоперационных больных, в том числе внедрение 
системы инфекционного контроля регистрации ИСМП.

ГБУЗ СО «Сысертская центральная 
районная больница», 
Территориальный отдел управления 
Роспотребнадзора по Свердловской 
области в Чкаловском районе           
г. Екатеринбурга, в г. Полевской и в 
Сысертском районе

В очагах инфекционных 
заболеваний, требующих 
проведение заключительной 
дезинфекции 

Организация заключительной дезинфекции в очагах 
инфекционной заболеваемости в соответствии с 
требованиями нормативной документации. 

ГБУЗ СО «Сысертская центральная 
районная больница»,
Управление образования 
Администрации, предприятия, 
организации и индивидуальные 
предприниматели Сысертского 
городского округа

Корь, краснуха, эпидемический 
паротит и другие инфекции, 
управляемые средствами 
иммунопрофилактики

Разработка и реализация программы иммунопрофилактики 
инфекционных болезней в соответствии с национальным и 
региональным календарем профилактических прививок и 
календарем профилактических прививок по эпидемическим 
показаниям.

Администрация, 
ГБУЗ СО «Сысертская центральная 
районная больница» 

«Завозные» инфекции Разработка комплексного плана по санитарной охране 
территорий и реализация мероприятий по предупреждению 

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищных отношений 



12

заноса (завоза) инфекций, имеющих международное значение. Администрации, 
ГБУЗ СО «Сысертская центральная 
районная больница», 
ГБУ СО «Сысертская ветеринарная 
станция по борьбе с болезнями 
животных», 
Сысертское управление 
агропромышленного комплекса и 
продовольствия Министерства 
агропромышленного комплекса и 
продовольствия Свердловской 
области

Паразитарные болезни Проведение комплекса мероприятий, направленных на 
профилактику паразитарных заболеваний, 100% ежегодное 
обследование подлежащих контингентов, производственный 
лабораторный контроль объектов окружающей среды.

ГБУЗ СО «Сысертская центральная 
районная больница», 
Управление образования 
Администрации, 
предприятия, организации и 
индивидуальные предприниматели 
Сысертского городского округа

Острые кишечные инфекции Проведение комплекса мероприятий, направленных на 
профилактику ОКИ среди населения, обследование 
сотрудников предприятий общественного питания на 
стафилококк, рото- и норовирусы, активизация санитарно-
просветительной работы среди населения Сысертского 
Городского округа по профилактике ОКИ.

ГБУЗ СО «Сысертская центральная 
районная больница», 
Управление образования 
Администрации, предприятия, 
организации и индивидуальные 
предприниматели Сысертского 
городского округа

Реализация комплекса мер по 
профилактике природно-
очаговых инфекций, в том числе 
мероприятий  по  уменьшению 
численности мелких 
млекопитающих, являющихся 
переносчиками и естественным 
резервуаром для поддержания 

Проведение профилактических и противоэпидемических 
мероприятий по природно-очаговым инфекциям, в том числе 
по вакцинации против туляремии, бешенства.
Достижение уровня охвата прививками против клещевого 
энцефалита 95% населения, в том числе и детей с 15 
месячного возраста.
Охват акарицидными обработками открытых стаций (парки, 
ЛОУ, кладбища, места отдыха и неблагополучные по покусам 

Муниципальные образовательные 
организации, 
Управление культуры 
Администрации,
Отдел жилищно- коммунального 
хозяйства и жилищных отношений 
Администрации, 
ГБУЗ СО «Сысертская центральная 



13

активности природных очагов 
инфекций, общих для человека и 
животных, в том числе 
обеспечить охват 
профилактическими 
дератизационными и 
дезинсекционными работами 
все эпидемиологически 
значимые объекты (детские, 
лечебные, пищевые, жилые 
дома, общежития, оптовые базы, 
организации водоснабжения и 
канализации, коммунальные 
учреждения, вокзалы и т.д.); 
проведение дезинфекции систем 
кондиционирования в местах 
массового пребывания людей; 
обеспечить  проведение 
акарицидных обработок и 
дератизационных работ на 
эпидемиологически значимых 
объектах (в лесопарковых зонах, 
в зонах отдыха населения, в 
садовых кооперативах, на 
кладбищах и т.д.)

клещами территории города) – 100%. районная больница», ГБУ СО 
«Сысертская ветеринарная станция 
по борьбе с болезнями животных», 
Сысертское управление 
агропромышленного комплекса и 
продовольствия Министерства 
агропромышленного комплекса и 
продовольствия Свердловской 
области, 
территориальные органы 
Администрации 

27. Обеспечение снижения 
биологической нагрузки на 
население за счет улучшения 
качества питьевой воды, 
продуктов питания и 
почвенного покрова на 
территориях риска

Проведение контроля за качеством воды по перечню 
показателей в соответствии с СанПин 2.1.4.1074-01 «Питьевая 
вода. Гигиенические требования к качеству воды 
централизованных систем питьевого водоснабжения»

Отдел жилищно- коммунального 
хозяйства и жилищных отношений 
Администрации, 
Управление образования 
Администрации, 
УМП ЖКХ п. Бобровский,
МУП ЖКХ п. Двуреченск, 
МУП ЖКХ «Западное»,
МУП ЖКХ «Южное»,



14

МУП ЖКХ «Сысертское»
28 Обеспечение реализациа 

профилактических 
мероприятий, направленных на 
снижение неблагоприятного 
воздействия факторов риска на 
здоровье населения, 
информирование населения о 
факторах риска, формирующих 
здоровье, и мерах профилактики

Организация информационной кампании в средствах 
массовой информации.

ГБУЗ СО «Сысертская центральная 
районная больница»

Раздел 9. Управление рисками для здоровья населения и формирование здорового образа жизни
29. Формирование здорового образа 

жизни населения (в первую 
очередь среди молодежи)

Турнир Сысертского района по хоккею на призы клуба 
«Золотая шайба».
Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России».
Спартакиада работников образования Сысертского 
городского округа.
Лыжная гонка Сысертского городского округа.
«Мемориал Рыжковых».
Мульти-турнир по силовым единоборствам Сысертского 
городского округа «Каменный пояс».
Соревнования по зимнему троеборью, посвященные дню 
рождения дважды Героя Советского Союза Речкалова Г.А.
Зимний фестиваль Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
среди общеобразовательных организаций Сысертского 
городского округа.
Кубок Сысертского городского округа по волейболу среди 
женских команд, посвященного Международному женскому 
дню 8 Марта.
Зимняя Спартакиада среди сельских территорий Сысертского 
городского округа.
Открытое первенство Сысертского городского округа по 
жиму штанги лежа, посвященный Дню Российской 
космонавтики.

Отдел по физической культуре и 
спорту, молодежной и социальной 
политике Администрации, 
ГБУЗ СО «Сысертская центральная 
районная больница», 
Управление культуры 
Администрации, 
Управление образования 
Администрации, 
Муниципальные учреждения 
физической культуры и спорта



15

Всероссийский турнир по вольной борьбе «Мемориал 
Руслана Павлова».
Традиционная легкоатлетическая эстафета СГО «Весна 
победы» на призы газеты «Маяк».
Летний фестиваль Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
Первенство Сысертского района по футболу среди 
коллективов физической культуры.
Сельская летняя Спартакиада среди сельских территорий 
Сысертского городского округа.
Спартакиада учащихся образовательных учреждений 
Сысертского городского округа.
Турнир по футболу на призы спортивного клуба «Кожаный 
мяч» среди детей Сысертского городского округа.
Районное соревнование по основам безопасности 
жизнедеятельности – слет туристов школьников Сысертского 
городского округа, посвященное памяти Ивановой В.В.
Массовые соревнование по легкой атлетике Всероссийский 
день бега «Кросс Нации».
Учительский районный туристический слет, посвященный 
памяти Гусева.
Турнир по шахматам в рамках месячника, посвященного Дню 
пенсионера.
Президентские соревнования по спортивному многоборью в 
рамках Спартакиады учащихся Сысертского городского 
округа.
Кубок Сысертского городского округа по жиму штанги лежа, 
посвященный «Дню народного единства».
Первенство Сысертского городского округа, посвященное 
Всероссийскому дню самбо.
Открытый Чемпионат Сысертского городского округа по 
карате «Киокушинкай».
Лыжные соревнования Сысертского городского округа
«Открытие зимнего спортивного сезона». 



16

Все мероприятия проводятся на территории Сысертского 
городского округа в соответствии с утвержденным 
календарным планом физкультурно-массовых мероприятий 
Сысертского городского округа, входящих в Муниципальную 
целевую программу «Развитие физической культуры, спорта 
и молодежной политики в Сысертском городском округе на 
2015-2020 годы».
Популяризация здорового образа жизни средствами культуры.

30. Проведение гигиенического 
обучения руководителей и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
представителей общественных 
организаций и населения

Организация проведения расширенного заседания 
Координационного Совета по развитию малого и среднего 
предпринимательства и Совета предпринимателей при Главе 
Сысертского городского округа, на котором рассмотреть 
вопросы:
 о гигиеническом обучении руководителей организаций и 

индивидуальных предпринимателей;
 о проведении медицинских осмотров для работников, 

занятых на тяжелых работах и работах вредными и 
опасными условиями труда.

Размещение на сайте Сысертского городского округа 
информации, направленной на гигиеническое обучение 
населения.

Администрация,
ГБУЗ СО «Сысертская центральная 
районная больница», 
Территориальный отдел управления 
Роспотребнадзора по Свердловской 
области в Чкаловском районе 
г. Екатеринбурга, в г. Полевской и в 
Сысертском районе


